PROJETO DE LEI DESRMCAIO PA, BIMENTO DE EMENDAS
Bib. Prosa Zi

:
|

,

um sidente
Nº 1 À

EMENTA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
IMPLEMENTAR SISTEMA DE VIDEO CONSULTA
E/OU: TELEMEDICINA NA REDE PÚBLICA
| MUNICIPAL - CONFORME ESPECIFICA.

Câmara Municipal de Ribeirão PretSERMOR PRESIDENTE, | DMOProtocolo Geral nº 2

.
Data: 27H0/2020 Horárie(ado,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte: LEG - PL 477/2020

Artigo 1º. Pela presente, fica autorizado que o Poder Executivo Municipal implemente
sistema de vídeo consulta na Rede Pública de Saúde, observada Portaria 467, de 20 de março de
2020, do Ministério da Saúde e diretrizes do Conselho Federal de Medicina.

Artigo 2º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

|

Sala das Sessões, 22 de outubro de 2020.

Diário Oficial no REPÚBLICA FEDERATIVA DO
p : “BRASILimprensa Nacional BRASÍLIA - DF

Nº 66.8 - DOU de 23/03/20 - Seção 1 - Edição Extra -p.1

MINISTÉRIO DA SAÚDE
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 467, DE 20 DE MARÇO DE 2020

Eolonai e ieinporario. sobre às ações de Telemedicna, com 6 objeuvo de regidamentar ede Enireniamento da emergência de saúde pública de importância internacional previstas ro8 de fevereo-de 2020. decorrênia da epidemia de COVID.1S.

.
PISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no-uso das abcarágrato único sto art: BY os Consttuçgão e o am 7ída Len?

co

nibuiçães quelhe conferem os incisos | e li do
13.976, de 6 de fevereiro de 2020. e

io a Emergância em. Saúde Pública de imporiância. Nacional (ESPIM) em decorércia dêvo Corgnaviius f2018-nCoV), declarada por.meio da Portaria nº 1BGIGMINS. de Ide fevereiro
injecção Humana pê
ce 2020,

Considerando a necessidade de regulamentar & opataciónatizar as medidas de enfrentamento dade saúde a de importância internacional previstas no an, Frda Leinê 13.979. de 6 da fevereiro de 2020,abjativo de reduzir a circulação de pessoas expostas ao corqravirus (COVID-19),
“Deciaração de Tel Aviv sobre responsabibdades e normas éticas na utilização daotada paia 5º Assembleia Gera! da Associação Médica Muncial, em Tel Av, Israei, em outubro de

k

A to a possibilidade de preserição, por.parie do médico, de tratamento ou ouiros procedimentos
é

 páBianis emjcasos de urgência cu emergência previsto no Código de Etica Médica:
: Consides o Resolução Ed 1843/2002. do Conselho Federal de Medicina. que define & disciplina apresfação fle sárvicos aituvês dê Felêrsadicina. e Pos :

Considerando o Oficio CEM nº Y758/2020-Cojur
-da ulibzação:
euR (COND:

de 1S de março de BOZO, que reconhece a possibilidade = aTelemedicina, em caráter de exceptionalidade e enquanto-durar as medidas de enftetamenio aoé resolve:
etinta

&
Ê

egporário, sobr as. ações de Telélhecicina, com o
o Ca-emergência de saúde pública de imporânsia
de 2020, decorrente da epidemia de cordhavitus

. . Pt ACE Portada dispõe. em caráter excepcional e tedobjetivo da fegulamentar e operationafizar as medidas de anfreniamenti

anal pfévistes fo as. $º.da Lei nº 13,979,de 8 de fevereiro
+31

de que irstam o capuf ficam condicionados é siluação dada Importância Naciofa! (ESBÍNI, declarada por inejo-da Portaria nº 1B8/GMIMS, de 3 de

ões dk Telemadicina de interação à distancia podem contemplar o atendimento pré-clínico, desupre assistencia de torsulta, monitoramento e diagnóstico; por meio de-tecnolagia da informação & comunicação, noamiito-do SUS, bera comina sadee sdplementar e privada.
+

=
N .O. Giatengimento de que irais capul devera ser efetuado diretameme entre médicos &patiênia: "blagia da informação & cormunicação que garanta a integndade, segurança e o sigilo dasinftemação

y

.
Ad seios médicos que ganicparem das ações de Telemedicina de que mata o af 2º, deverão empregaressa mais de afén jo com oljativo de reduzir a propagação do COVID-1S & protegar as pesstss

múgiios presditos éticos de beneficência; não-malbficência sigilo das informações e autonomia, =

Secretario de Estado da Saúde de S3o Paulo
5 “ : Centro de Documentação .

Vo já po! cidisaudesoaouibrcoaRd coffreocorrermc

compraçrmdunieprrmencom

H - observar as normas e oriantações do Miusterio da Saúde sobra nétiicação compulsóca, em especiasistadas no Protocolo ce Manejo Clincs-do Coronavirus (COMD-19, disponivel no endereço eletrônico da À inistério dade.

fit 4º O aiendimento realizado por méúico zo pacente cor meo de tecnologia de infgrmação =“omunicação deverá sur registrado em prontuério clico, que deverá conter
: - dados clínicos necessários para a bos Condução do caso séndo preenchido em cada comipto com 9 “Varenie. í

H- data, hora, tecnologia da informação « cormbnicação utilizada para à atendimento. e
14 - número do Conselho Regional Profissional e sus inlidade da federação.
Amt. 5º Os médicos. poderão. as ambito do alendimento nor Telenseditina, emitir atestados ou cegeiiasméricas em meio elerrénico.

Art. BA emissão de receitas e ztestados médicos à distância-serã véia sm meio elatrórios, mediante .!- uso de assinatura eletrônica, par meio oe certificados & chaves emitidos pela infraestrutura de-ChevesPúbiicas Brasileira - ICP.Bras
.

E - o uso de-dados associados 2 assinatura do médico de ta! modo quelqdalgues modificação postaribr possase: detectâvei, ou
1H - atendimento dos Seguintes seguisios:
aj identificação do médica
db) associação ou ansxo de dedos em formato eistrôhico pelo medico: &
c) ser aúmilida palas partes coro válida ou acsita pela gessoa = quem Jor eposto.o documedto.
$  O'atestado médico de que trata o Capul deverá conter, no minmo.as seguintes informações:1- identificação do-médice, intlundo nome e Ras

HE - identificação e dados 36 paciente:
.

: =tit.- registro de data e hora, e
ty - duração de atestado.

.
:

. 52º & prescição da receila médica de que trata0 capul observará us régusilos previstos em atos da “àgência de Vigilância Sanitária târmeisa;
- :

$ 3º No caso de medida ds isolamento determinada por médico. cêtsiê ao Pamente amor ou comuaicár aomedico,
| - termo de consentimento livre e esclarecido de quetrata 0-5 4º dy arú Sida Ponaria nº 35GICMAS: 110emarço de 2020: ou :

,ll -temmo-de declaração, contendo a relação das pessoas que rt dim nO mesmo endereço Se quetraté o 54 do ar. 3º da Poitaria nº A54/GM/MS. 20 de março de 2020.
Ar 7º EstaPortarta entra em vigor na data de sua publicação.

Liz HENRIQUE MANDETTA

Secretatis de Estado da Saúde da São Pauló
: :Centrá da Documentação

:crises nto sm meu doreccper epeea

CEM
Cxiertne Tocar pe adam

OFÍGIO!CEM Nº 4756/2020 - COJUR
Em resposta, mencióne este ofício

: Brasilia, 19 de rmmarço de 2020.
A Sua Excelência o Senhor
Luiz Henrique Mandetta
Ministro: de Estado da Saúde

Exmo. 'Sr. Ministro,

fi - Tendo por fundamenio que o Brasil já entrou na fase de explosão da
pandemia de COVID-19 e que estamos a frente a uma das maiores ameaças já
vivenciadas pelos sistemas de saúde do riundo, com risco real de sequelas e mortes na
população;

ES
&. Tendo por fundamento o posiciohamento da Organização Mundial da Saúde
(OM) sobre a pandemia e à decretação de,estado de calamidade pública pelo Estado
Brasileiro; ”

& 4 a Tendo:por fundamento a situação criada pela propagação desconirolada da
COVID. 1;9, que pode ser efetivamente combatida com isolamento social e eficiente
higienização e, finalmente;

de ã Tendo; por fundamento a necessidade de proteger tanto a saúde dos
médicos, que estão ina frente de combate dessa batalha, como a dos pacientes;

5 “- Estê Conselho Federal de Medicina: (CEM) decidiu aperfeiçoar ao máximo a
eficiênciados serviços médicos prestados e, EM CARÁTER DE EXCEPCIONALIDADE
E ENQUANTO DURAR A BATALHA DE COMBATE AO CONTÁGIO DA COVID-19.
rgcdhnecgr = possibilidade e a eticidadeda utilização da telemedicina, além do disposto

úção CFM nº 1.643, de 26 de agosto de 2002, nos estritos e seguintes termos:

Gr. Taleorientação: para que profissioriais da medicina realizem à distância a
arisntaçãoe o encaminhamento de pacientes em isolamento;

:
Telemonitoramento: ato realizado sob orientação e supervisão médica

ará robnitoramênto ou vigência à distância de parâmeiros desaúde e/ou doença.gde

E Teleinterconsulta: exclúsivamente para troca de informações e opiniões
entre médicos, para auxilio diagnóstico ou terapêutico.

8 Toda essa normatização caminha ho mesmo sentião de trabalão tonjuntorealizado por todas as autoridades públicas competentes para se maniestar sobre otema8 ressalta, novamente, o papel do CEM como Autarquia Federaiiapoiadora des políticaspúblicas de saúde estabelecidas em prol da pópulação brasileira.

10. Sendo o que se apresenta para o momento, renovamos nossos votos deelevada estima.
:

Atenciosamente,

PRdo
MAURO LUIZ DE antro

RIBEIRO
Presidente

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Ofício — GAB,07-73/2020

Ribeirão Preto, 31 de março de 2020.

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o antecipadamente, tendo em vista () o surto do novo
coronavirus - COVÍDIS, (Hi) o cancelamento-de consultas eletivas, bem come (ii) a necessidade
de população continuar as consultas e os respectivos tratamentos de saúde sirvo-me do

presente para INDICAR adoção do sistema de tele/videoconsulta durante o período de meior
incidência e concentração de esforços para controiar ou erradicar o COVIDIS.

Sem mais nada para o momento, desde já formulo meus mais sinceros

agradecimentos, colocando-me à disposição para eventuais esclarecimentos.

Cordialmente,

ilmo'sr.
. Sandro Scorpelini
Secretário Municipal de Saúde Dl Cai so gnRibeirão Preto/SP i o ta a

GABINETE VEREADOR ELIZEU ROCHA
Fone: (16) 3607-4023 - e-mail: elizeurocha(QO)camararibeiraopreto.sp.gov.br

lAv. Jerônimo Gonçalves 1200 — Ribeirão Preto / SP — Caixa postal 315 — CEP 14010-040